
参考資料

予算決算の状況（歳入）

(単位:円)

現 年 度 分 1,860,758,389 2,008,037,441 2,034,140,000

滞 納 繰 越 分 130,800,467 133,476,519 100,360,000

計 1,991,558,856 2,141,513,960 2,134,500,000

1,557,000 － 340,000

6,150,719,907 6,138,630,315 6,090,020,000

372,827,702 399,052,444 438,520,000

－ 7,289,538 8,450,000

121,828,454 134,913,143 132,110,000

16,789,333 14,175,866 23,000,000

25,756,000 25,662,000 24,360,000

209,656,000 93,290,000 91,410,000

746,857,489 674,382,991 717,850,000

482,008,123 536,069,243 160,000,000

70,711,826 72,395,778 72,110,000

4,565,158 12,597,340 8,930,000

9,447,978,359 9,575,589,627 9,183,750,000

そ の 他 の 収 入

職 員 給 与 費 等

そ の 他

そ の 他 の

計

出 産 育 児 一 時 金

未 就 学 児 均 等 割 保 険 税

合計

都 道 府 県 支 出 金

財 政 安 定 化 支 援 事 業

収 入

令和4年度
（2022年度）

決算額
区分

収
入

保険料(税)

令和5年度
（2023年度）
当初予算額

国 庫 支 出 金

令和3年度
（2021年度）

決算額

繰 入 金

延 滞 金 収 入

繰 越 金

保 険 基 盤 安 定
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予算決算の状況（歳出）

(単位:円)

91,210,053 108,327,914 103,280,000

19,998,667 19,958,143 14,940,000

200,200 200,200 220,000

56,291 140,162 280,000

111,465,211 128,626,419 118,720,000

5,148,545,682 5,182,534,262 5,125,340,000

53,016,589 47,229,685 48,650,000

0 0 10,000

733,282,163 746,635,313 790,480,000

1,022,982 1,432,487 1,720,000

15,773,763 15,738,554 15,380,000

25,212,390 21,298,300 34,520,000

4,900,000 5,200,000 6,000,000

1,934,299 2,297,319 0

5,983,687,868 6,022,365,920 6,022,100,000

2,675,794,929 2,714,417,652 2,888,200,000

127,968,256 131,294,172 133,830,000

12,992,852 8,259,508 10,900,000

0 0 10,000,000

8,911,909,116 9,004,963,671 9,183,750,000

536,069,243 570,625,956 0収 支 差 引 額

支
出

合 計

予 備 費

出 産 育 児 諸 費

計

そ の 他 の 支 出

総 務 管 理 費

令和5年度
（2023年度）
当初予算額

そ の 他

計

総
務
費

保
険
給
付
費

令和4年度
（2022年度）

決算額

趣 旨 普 及 費

療 養 の 給 付

療 養 費

徴 税 費

令和3年度
（2021年度）

決算額

高 額 療 養 費

区分

保 健 事 業 費

審 査 支 払 手 数 料

高 額 介 護 合 算 療 養 費

葬 祭 費

移 送 費

国 民 健 康 保 険 事 業 費 納 付 金

傷 病 手 当 諸 費
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国民健康保険税の収納状況

(千円) (千円) (％) (千円) (千円)

現 年 度 分 2,041,720 1,917,381 93.91 12 124,327

滞納繰越分 842,725 166,278 19.73 73,185 603,262

計 2,884,445 2,083,659 72.24 73,197 727,589

現 年 度 分 0 0 - 0 0

滞納繰越分 23,168 1,059 4.57 1,167 20,942

計 23,168 1,059 4.57 1,167 20,942

現 年 度 分 2,041,720 1,917,381 93.91 12 124,327

滞納繰越分 865,893 167,337 19.33 74,352 624,204

計 2,907,613 2,084,718 71.70 74,364 748,531

現 年 度 分 1,973,648 1,860,758 94.28 0 112,890

滞納繰越分 726,900 129,947 17.88 47,392 549,561

計 2,700,548 1,990,705 73.71 47,392 662,451

現 年 度 分 0 0 - 0 0

滞納繰越分 20,943 854 4.08 140 19,949

計 20,943 854 4.08 140 19,949

現 年 度 分 1,973,648 1,860,758 94.28 0 112,890

滞納繰越分 747,843 130,801 17.49 47,532 569,510

計 2,721,491 1,991,559 73.18 47,532 682,400

現 年 度 分 2,133,301 2,008,037 94.13 0 125,264

滞納繰越分 660,732 132,579 20.07 52,138 476,015

計 2,794,033 2,140,616 76.61 52,138 601,279

現 年 度 分 0 0 - 0 0

滞納繰越分 19,948 898 4.50 86 18,964

計 19,948 898 4.50 86 18,964

現 年 度 分 2,133,301 2,008,037 94.13 0 125,264

滞納繰越分 680,680 133,477 19.61 52,224 494,979

計 2,813,981 2,141,514 76.10 52,224 620,243

※還付未済を含む。

収  入
未済額

計

一
般

収納率

退
職

収納額
区　　　　　分

不  納
欠損額

計

退
職

一
般

調定額

２
年
度
（

2
0
2
0
年
度
）

3
年
度
（

2
0
2
1
年
度
）

4
年
度
（

2
0
2
2
年
度
）

一
般

退
職

計

3



被保険者数

令和3年度
（2021年度）

令和4年度
（2022年度）

令和5年度
（2023年度）

予算

世  帯  数　 　　　　　　（世帯） 12,246 11,906 11,684

被保険者数　　　　　　　　 (人) 18,868 18,124 17,562

退職被保険者数  　　　　　 (人) 0 0 0

前期高齢者（65歳以上）再掲（人） 8,655 8,242 7,691

一般被保険者数  　　　　　（人） 18,868 18,124 17,562

介護保険第2号被保険者数　 （人） 5,885 5,729 5,483

　　　※年間平均

1人当たり国民健康保険税額（現年課税額）

令和3年度
（2021年度）

令和4年度
（2022年度）

令和5年度
（2023年度）

予算

一般被保険者　　　　　　  （円） 104,603 117,706 115,826

退職者等被保険者　　　　  （円） - - -

全    体　　　　　　　　  （円） 104,603 117,706 115,826

1人当たり給付

令和3年度
（2021年度）

令和4年度
（2022年度）

令和5年度
（2023年度）

予算

一般被保険者　　　　　　  （円） 375,417 392,806 405,382

退職者等被保険者　　　　  （円） - - -

前期高齢者（65歳以上）再掲（円） 466,985 561,574 561,583

全    体　　　　　　　　  （円） 375,417 392,806 405,382

　　※費用額（10割分）の額で表示
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歳入構成割合
(単位:円)

令和3年度
（2021年度）

令和4年度
（2022年度）

令和5年度
（2023年度）

予算

国民健康保険税 1,991,558,856 2,141,513,960 2,134,500,000

国庫負担金等 1,557,000 － 340,000

県負担金等 6,150,719,907 6,138,630,315 6,090,020,000

一般会計繰入金 746,857,489 674,382,991 717,850,000

その他 557,285,107 621,062,361 241,040,000

計 9,447,978,359 9,575,589,627 9,183,750,000

(単位:％)

令和3年度
（2021年度）

令和4年度
（2022年度）

令和5年度
（2023年度）

予算

国民健康保険税 21.08 22.36 23.24

国庫負担金等 0.01 － 0.01

県負担金等 65.11 64.11 66.31

一般会計繰入金 7.90 7.04 7.82

その他 5.90 6.49 2.62

計 100.00 100.00 100.00
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歳出構成割合
(単位:円)

令和3年度
（2021年度）

令和4年度
（2022年度）

令和5年度
（2023年度）

予算

総務費 111,465,211 128,626,419 118,720,000

保険給付費 5,983,687,868 6,022,365,920 6,022,100,000

国民健康保険事業費納付金 2,675,794,929 2,714,417,652 2,888,200,000

保健事業費 127,968,256 131,294,172 133,830,000

その他の支出 12,992,852 8,259,508 10,900,000

予備費 0 0 10,000,000

計 8,911,909,116 9,004,963,671 9,183,750,000

(単位:％)

令和3年度
（2021年度）

令和4年度
（2022年度）

令和5年度
（2023年度）

予算

総務費 1.25 1.43 1.29

保険給付費 67.14 66.88 65.57

国民健康保険事業費納付金 30.02 30.14 31.45

保健事業費 1.44 1.46 1.46

その他の支出 0.15 0.09 0.12

予備費 0.00 0.00 0.11

計 100.00 100.00 100.00

6


